2 p̄bō

3 p̄bat

4

5

6

Lore

Lōdb. 1

3 q̄sim

arguit

repugnat huiusmodi dispositio ad mortale. igitur sicut  
 Adam potuit peccare mortali: ita ante po-  
 tuit venialiter disponendo se ad mortale  
 patet maior. quia dispositio peccat habi-  
 tum. ut in predicamento qualitatis. et huiusmodi.  
 habet. patet minor. quia venialia multa. ut  
 vult Augustinus: inducunt mortale. ¶ Se-  
 cundo sic. quia quicquid transit de rectitudine  
 ad maiorem obliquitate transit per minorem  
 sicut Adam in statu innocentie existens transi-  
 vit ad mortale per actum de innocentia. sicut cum in  
 nocentia sit rectitudo: mortale per actum maiorem  
 obliquitas: et veniale minor: Adam transi-  
 cundo de rectitudine ad mortale videtur ne-  
 cessario transisse per veniale. patet maior. quia  
 non est transitus de extremo in extremum: nisi  
 per medium. et per minorem. et transgredien-  
 do mandatum mortali peccavit. ¶ Tertio  
 sic. Qui potest maius potest minus. sed Adam  
 existens in innocentia potuit maius. scilicet mor-  
 tale. sicut potuit veniale. maior est conditio animi  
 conceptio. et minor est de se nota. ¶ Quarto  
 quia dicit beatus Augustinus. Adam puravit  
 peccatum suum fuisse veniale: quod fuit mortale. sed  
 non putasset hoc. nisi primo potuisset pecca-  
 ra venialiter. igitur per minorem. quia non erat de-  
 ceptio ante peccatum. ¶ Quinto sic. quia potuisset  
 posteris Adae super precepta data patri addidisse  
 se filia: daretur quod Adam non peccasset. sicut in  
 statu primo potuit esse peccatum veniale. proba-  
 tio hinc. quia si cur transgressio precepti est mor-  
 talis: ita transgressio filii est venialis. ante  
 videtur notum. ¶ Et confirmatur sic. quia potuit vel  
 letus ad aliquod novum filium obligari  
 hominem sibi veniali. sicut saltem potuit primo de se  
 veniale. nota nota est. et ante per quia hoc non vi-  
 detur implicare. ¶ Sexto quare non potuisset  
 dicitur verbum otiosum: tale esset veniale.  
 patet minor. quia aliter non tenet homo de eo  
 reddere rationem. Confirmatur. quia mulier dicitur  
 do sepe. ne forte moriamur: otiose videtur  
 dicitur forte. ¶ Septimo. confirmatur in gratia  
 potest venialiter peccare. sicut et Adae in statu in-  
 nocentie. tenet nota. quia maioris dignitatis  
 est gratia abundantia quam originalis iusticia. ante  
 cedens per et apostolis. quia dicitur primo Iohannis. primo  
 Si dixerim quia peccatum in nobis non est: nos  
 ipsos seducimus: et veritas in nobis non est.  
 ¶ Pro solone istarum est sciendum quod rectitudo  
 originalis siue status innocentie vel origina-  
 lis iusticie sicut inclusit omnem et plenam vir-  
 tum inferiorum subiectorem: sic exclusit omnia  
 peccata admissionem eo remanere: sic omni-

moda rectitudo exclusit omnem curvitate.  
 originalis autem iusticia erat oimoda recti-  
 tudo. quia in ea erat perfecta ordinatio meritis  
 in deum: et perfecta subiectio virtutum inferiorum. et  
 hec virtutes stare non poterant cum quocumque quod  
 subter primo de actu. ¶ Lorelane sequitur: Lore. 1.  
 quia in illo statu non poterat homo agere contra  
 deum: nisi ex contemptu. patet. quia nulla erat  
 debilitas partium inferiorum vel inclinatio in-  
 trinseca et nulla ignorantia. Et ergo homo erat  
 semper sciens quid agendum: et semper potens  
 id agere sine labore vel pena. Et igitur pra-  
 gmat: hoc erat quia nolens illum statum obsuare. quia  
 scivit et potuit in eo manere. Nolens autem  
 observare statum sibi inditum contentum indi-  
 torum: et hoc est positum. ¶ Secundo sequitur. Lore. 2.  
 quia non poterat homo illo statu agere de-  
 um: nisi peccando mortaliter. patet ex preceden-  
 ti: quia solum ex contemptu et quia nolens. ¶ Tertio  
 sequitur quia non potuit in illo statu venialiter  
 peccare: patet quia veniale fuisset de deo. ali-  
 as peccatum non esset: nec deus ipsum puniret: et  
 hoc non poterat esse in illo statu: per precedens.  
 eo quia non poterat agere homo de deo: nisi mor-  
 taliter. ¶ Quarto sequitur. quia licet status gra-  
 tie sit efficacior quam status originalis iusticie: 4  
 quo ad virtutem meritum. tamen status originalis ius-  
 ticie erat efficacior: quantum ad subiectorem vir-  
 tum inferiorum. patet prima pars. quia ex originali  
 iusticia potuit homo stare: sed non mereri. et con-  
 tra est de statu gratie. quia homo potest mereri  
 eo. quia charitas operatur ea per deum me-  
 renti vitam eternam. patet secunda pars. quia in sta-  
 tu gratie propter fomitem est rebellio virtutum in-  
 feriozum cogens hominem ad peccata venialia  
 ut dicit Iohannes in prima canonica. causa. primo  
 sicut etiam Paulus vas electionis consequen-  
 tur ad Roma. vii. Sentio legem in membris  
 meis: et contra legem meritis meo. ¶ Quinto se-  
 quitur. quia charitatis status vel gratie admittit  
 peccata venialia: quae status originalis  
 iusticie non admittit. sequitur ex precedente. quia ex  
 quo non est plena subiectio virtutum inferiorum.  
 in statu gratie: potest ex infirmitate contingere  
 per actum veniale. ut concupiscentie carnis vel hu-  
 iusmodi levis culpa charitatem non exclu-  
 dens. quia sine contemptu sacrum. Secus in il-  
 lo ubi erat oimoda rectitudo et plena sub-  
 iectio virtutum inferiorum: propter quam sine contem-  
 ptu homo peccare non potuit: et id veniale  
 ibi etiam potuit. ¶ Per hec modum ad obiecti-  
 ones. ¶ Ad primam. quae duplex dispositio. quae Ad 1.  
 dicitur necessaria ad habitum sicut organisatio

Conti.  
 Conti.  
 Conti.

Lore. 1.  
 Lore. 2.  
 Lore. 3.  
 4  
 5  
 6  
 7  
 Ad 1.

corporis pro recipienda anima: et de illa est maior vera et minor falsa. quoniam veniale non est necessaria dispositio ad mortale: sed contingens. Potest enim quod existens in gratia sine veniali medio peccare mortali. Et de tali dispositione contingenter concurrere maior est falsa. Unde si quis recepisset legem servanda omnia de rectitudine sed pena mortis: omnis obliquitas esset ei tunc meritoria mortis. **Ad 3** **Q**uod status originalis iusticie erat lex omni modo rectitudinis: et ideo cum eo non stabat obliquitas venialis: nec etiam eam tollere poterat: eo quod prius ablatis necessitavit ad mortem per legem: que per veniale non debet. ideo non poterat per se peccatum esse veniale. **Ad 3** **Q**uod sciam. neget maior. quod etiam in statu presenti potest iustus intrare mortale peccatum sine veniali medio. Et ad probationem dicitur quod non est transitus de extremo in extremum: nisi per medium in motu successivo. Sed mutatio inter iudicia est de prior in prior et in omni mutatione sibi ad aliud extremum sine medio. ut ante dicitur esse de volitione quod sit in instanti. In certum est quod latitudine habet. modo inter statum iusticie originalis et mortale culpe nihil mediat. sed necessario manet iuxta legem ordinatam vis ad contemptum. Etiam veniale peccatum non est proprie medium inter statum gratie et iusticie peccatum mortale. sed in statu presenti est medium per abnegationem inter esse reum gratie mortis et esse immaculatum. quod talis quod est in veniali solum non est immaculatum: nec debitor extreme mortis. **Ad 3** **Q**uod remittitur dicitur. quod in agendo a civibus se habentibus quod maius potest: ut in perare dicitur: etiam potest minus: sed suppare quibus. sed in patientibus non oportet. quod non oportet si quis suppare potest a deo quod possit vincere a quoque. modo peccare est vincere. et non oportet si ad se potest vincere tentatione ducere in mortale: quod poterat vincere tentatione ducere ad veniale. quod talis tentatio in eo statu locum non habebat. **Ad 4** **Q**uod quanta dicitur quod in ad ante peccatum non fuit opinio falsa. et quod dicitur beatus Augustinus. non intelligitur quod putavit peccatum esse veniale quod agebat per inobedientiam contra mandatum dei. sed beatus Augustinus vult quod putavit ipsum esse veniale. id est per penitentiam emendabile. et ita erat deo dante gratiam. **Ad 5** **Q**uod quinta. vocando consilium quod agendo solum veniale peccaret statum innocentie repugnabat. sed filia scilicet omni modo rectitudinis omnis obliquitas. et quod quicquid deus indixisset filiis. Ad eum in illo statu ad penam mortis et perditionis illius statum

obligasset. non enim (ut dicitur) poterat contra agere nisi ex contemptu. **Ad 6** **Q**uod firmatorem ad dicitur quod sicut dicitur implicat idem esse reatum et non reatum dicitur: sic dicitur implicat esse innocentem et ex culpa esse debitorem penę ita etiam dicitur implicat quod sit statum innocentie et quod aliquid per se obliget ad solam culpam veniale. eo quod sequitur bene. est innocentia ergo est omni modo rectitudo et et ultra ergo respectu filii divini obsequandi est rectitudo intellectus: est etiam potentia voluntatis sine qua cuilibet obligare virtutem inferiorum. Et ultra. ergo non potest agere istis stando nisi ex nolitione et contemptu. et quod solum mortale. et ergo neget quod in statu innocentie per consilium potuit hominem obligare ad solam veniale. quod omne quod sibi indicabat obligabat eum ad servandem ei per se pena mortis. ut dicitur est. **Ad 7** **Q**uod septima. quod implicatio est quod sit omni modo rectitudo. et quod sibi uti oculorum ab ea procedat. quod cum omni modo rectitudine semper in omnibus queritur honor dei: tam dicitur quod factis. et ergo nullum deum fuisset oculorum: nec potuit esse quod homo aliquid diceret quod ad honorem dei non ordinaret. et sic deus suum contemneret: et rectitudinem dimitteret. quod nisi factis et volens in hoc dicitur a dei honore deficeret. et ex parte deum contemneret. quod est mortale. **Ad 8** **Q**uod septima. quod mulier in eo statu non dubitavit de dicto dei ante peccatum. nec ociose dixit forte: est sibi adverbium non dubitandi. sed euerus. unde tantum valet. ne forte moriamur. ac si dixisset. ne euentur nobis mors. ubi non est aliquid ociosum. **Ad 9** **Q**uod octava. negando penam. ad probationem per quid dicitur ex quanto correlatio permissio. quod statum gratie sit maioris dignitatis quo ad meritum: est tamen propter infirmitatem carnis minoris dignitatis et preteritis: quod ad sibi contentione virtutum inferiorum. et in eo per se capia et primum carnis et teratio carnalis. quod sunt veniale alia: quod in statu originalis iusticie esse non poterat propter omni modo sibi contentione virtutum inferiorum. unde non poterat sibi contingere peccatum: nisi mortale. Hoc de prima parte ante. **Ad 10** **Q**uod ad sciam parte restat videre: vix peccatum per se fuit remissibile. **Ad 11** **Q**uod pro quod notandum est quod peccatum esse remissibile per se intelligi dupliciter. uno modo quod est veniale quod non meret mortem etiam scilicet modo quod sit mortem dignum: tamen ex diuersa misericordia permissio peccatorum in via penitendi quod per dei misericordiam implorare et imploratio non ex suis meritis: sed ex dei gratia implorare. **Qua**